
 

1° SETTORE AFFARI GENERALI 
 

U.O. AFFARI ISTITUZIONALI 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 
 
Iscritta al n.  287 del registro delle determinazioni in data 18/12/2003 
 

OGGETTO 
Liquidazione indennità di presenza ai Consiglieri comunali componenti 
la Commissione consiliare AFFARI ISTITUZIONALI.  
Periodo OTTOBRE - DICEMBRE  2003.  
 

IL DIRIGENTE 
 
  
 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 in data 11/03/2002, con 
la quale si è proceduto alla revisione dello Statuto Comunale per adeguarlo al 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.L.vo n. 267/2000) e ne 
ha approvato il nuovo testo, in vigore dal 03/05/2002; 
 
 Visto l’art. 22 dello Statuto Comunale che istituisce la Commissione Affari 
Istituzionali, già Conferenza dei Capi Gruppi; 
 
 Dato atto che, ai sensi dell’art. 82, comma 2° del T.U.EE.LL. n. 267/2000, i 
Consiglieri comunali hanno diritto a percepire il gettone di presenza per la 
partecipazione a commissioni consiliari la cui istituzione è prevista dallo Statuto 
comunale (art. 38, comma 6°, T.U. n. 267/2000); 
 
 Constatato che nel periodo  OTTOBRE - DICEMBRE  2003 si sono tenute n. 
5 sedute della Commissione Affari istituzionali in cui hanno preso parte i Consiglieri-
Capi gruppo o loro delegati, come da prospetto redatto dall’Ufficio Affari 
Istituzionali, allegato al presente atto a farne parte integrante, per un totale di n. 
61 presenze; 
 
 Vista la propria determinazione n. 107 in data 26/05/2000, con la quale, 
recependo il D.M. Interno n. 119 del 4.4.2000, da atto che la misura del gettone di 
presenza spettante al consigliere comunale di questo Comune è pari a (£. 70.000 
+ magg. 5% = £. 73.500) Euro 37,96; 
 
  Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dell’indennità di 
presenza ai consiglieri comunali componenti della commissione consiliare in 
parola per la partecipazione alle sedute della commissione stessa, nel periodo  
innanzi indicato, per una spesa complessiva di Euro 2.315,56; 



 
Accertato che nessun consigliere avente diritto supera, con la presente 

liquidazione,  il limite di 1/3 dell’indennità mensile spettante al Sindaco, giusta art. 
82, comma 2° del T.U.EE.LL. n. 267/2000; 
 
 Accertata, altresì, la propria competenza all’adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni in premessa: 
1. Impegnare la spesa di Euro 2.315,56  al Cap. 10260 del Bilancio 2003 e liquidarla 
ripartendola tra i Consiglieri comunali, aventi diritto, al lordo delle ritenute di legge, 
per la partecipazione alle sedute della commissione consiliare in oggetto nel 
periodo OTTOBRE - DICEMBRE  2003, come da prospetto redatto dall’Ufficio 
Affari Istituzionali, allegato al presente atto a farne parte integrante. 
 

2. Inviare il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario generale, al 
Dirigente del settore economico-finanziario, all’ufficio AA.II. - 

 
3. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa 

al Dirigente del Settore Economico Finanziario per la prescritta attestazione 
di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’ art. 151, comma 4° 
del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione di tale 
attestazione. 

 
In pubblicazione dal 23/12/2003 al 07/01/2004 


